
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 26 del 13-02-2019

OGGETTO:
MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO 
COMUNALE. CONTRIBUTI ART. 1, COMMA 107, LEGGE 145/2018. NOMINA R.U.P., 
PROGETTISTA E COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE. 

L'anno duemiladiciannove addì tredici del mese di Febbraio con inizio alle ore 13:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



Visto
· il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - che 

dispone: "Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 
milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, 
con decreto del Ministero dell’interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella 
misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura 
di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 
70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 
100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell’interno dà comunicazione a 
ciascun comune dell’importo del contributo ad esso spettante.";

· il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce che: "Il 
comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli 
stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli 
da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. I lavori e gli interventi di 
manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 
1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.";

· il comma 109 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 ai sensi del quale il comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio2019;

· il Decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019 con il quale sono stati attributi ai comuni avente 
popolazione fino a 20.000 abitanti contributi per la realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale;

Considerato opportuno, all’interno delle possibilità offerte dal decreto innanzi citato, onde evitare la 
revoca del contributo per il mancato rispetto del termine del 15 maggio 2019, privilegiare, nella 
valutazione della destinazione del contributo, i lavori pubblici e gli interventi di manutenzione 
straordinaria di più pronta realizzazione;

Vista la relazione tecnica a firma del Geom. Girolamo AUMENTA responsabile dell’Ufficio 
Manutenzione che evidenzia l’urgenza e la necessità di eseguire i lavori di messa in sicurezza e 
rifacimento della pavimentazione del marciapiede di Corso V. Emanuele per un importo stimato di € 
100.000,00;

Considerato che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è necessario procedere alla nomina del R.U.P. 
e del Progettista per gli interventi di cui in oggetto;

Sentiti, in via preliminare, il Geom. Girolamo AUMENTA Responsabile del Servizio Manutenzioni del 
Comune di Sala Consilina per le tre fasi di progettazione, e il Geom. Rolando ESPOSITO Istruttore 
Tecnico – Servizio Lavori Pubblici- dell’Area Tecnica, per la funzione di Responsabile del 
procedimento;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente;

1. di prendere atto della relazione tecnica degli interventi di messa in sicurezza e rifacimento della 

pavimentazione del marciapiede di corso Vittorio Emanuele del geom. Girolamo AUMENTA 

Responsabile dell’Ufficio Manutenzione che evidenzia una spesa totale di € 100.000,00 ;

2. di affidare, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016, al Responsabile dell’Ufficio Manutenzione 

geom. Girolamo AUMENTA l’incarico delle tre fasi di progettazione per la realizzazione degli 



interventi di messa in sicurezza e rifacimento della pavimentazione del marciapiede di corso 

Vittorio Emanuele;

3. di affidare ai sensi dell’art. 31 dello stesso D.Lgs. 50/2016, e l’incarico di responsabile del 

procedimento al geom. Rolando ESPOSITO Istruttore Tecnico – Servizio Lavori Pubblici-

dell’Area Tecnica;

4. di demandare all’ Dirigente dell’Area Tecnica e al Dirigente dell’Area Finanze di inserire l’opera 

nel redigendo piano triennale delle opere pubbliche annualità 2019-2021;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n.267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto  il D.Lgs. 50/2016;
Visto  le linee guida n, 3, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e
concessioni»;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente 
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente 
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime 
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 06-02-2019
IL DIRIGENTE AREA TECNICA
f.to DE NIGRIS ATTILIO 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 13-02-2019
IL DIRIGENTE AREA FINANZE
f.to SPOLZINO GIUSEPPE 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 14-02-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 13-02-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 13-02-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


